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S z á n d é k a i n k
Negyedszázada, hogy e lap 

hasábjain utoljára köszöntöttem 
azt a közönséget, melyet előző­
leg nyolc éven át becsületfel, 
hüsséggel szolgáltam. Akkor 
másfelé szólított újságírói hiva­
tásom. Nehéz szívvel búcsúztam 
hát azoktól, akik tanúi voltak 
első szárnypróbálgatásaimnak, 
szerető elnézéssel segítettek át 
a kezdet elmaradhatatlan zök­
kenőin, majd megértéssel jutal­
mazták mindig csak a közérde­
ket szolgáló munkámat.

Huszonöt éven át — bárhová 
állított is a kenyérkeresés kö­
telessége — mindig az volt a 
vágyam, hogy visszatérhessek 
oda, ahonnan elindultam, ahol 
éveken át szolgáltam ennek, az 
akkor még boldog vármegyének 
és városnak érdekeit. De egé­
szen másként képzeltem cl a 
visszatérést. Nem ilyen fájdal­
masan, ahogy ez most történt. 
Egy pillanatig sem gondoltam 
arra, hogy annak halála fogja 
megnyitni az utat visszatérésem­
hez, akihez gyermekkorom óta 
évtizedek barátsága kötött el­
szakíthatatlan kapocscsM.

Ezért hát engedtessék meg 
nekem, hogy amikor ismét szó­
hoz juthatok e hasábokon, elő­
ször a megemlékezésnek szol­
gáljak. Hálával is elismeréssel 
kell szólnom György Lajosról, 
e lap tragikus körülmények kö­
zött korán elhunyt felelős szer­
kesztőjéről, aki hosszú éveken át 
szolgálta ugyancsak e hasábo­
kon a vármegye és város ér­
dekeit becsületes jó szándékkal, 
fáradhatatlan munkássággal, rit­
ka irásmüvészettel.

*
Olvasóközönségünk joggal el­

várja a lap szerkesztőitől, hogy 
első írásában programmot hir­
dessen. Számot adjon arról, mi 
a szándéka e lappal, milyen 
irányban kívánja azt tovább 
vezetni.

Erre nagyon könnyű felelni. 
Nem kötjük a lapot egyetlen 
politikai párthoz sem. Minden 
politikai párttól függetlenül kí­
vánjuk szolgálni a köz érdekeit. 
Mint ellenzéki újság, bírálni kí­
vánunk mindent, amit helyte­
lennek, a közre károsnak tar­

tunk. Természetesen nem lesz 
kenyerünk a minden áron való 
ellenzékieskedés, a csakazértsem 
politikája. — Sőt amennyire 
lehetséges — kerülni szeretnök 
az országos politikát. Ez viszont 
nem jelentheti azt, hogy ha a 
vármegye és a város érdekében 
szüksége mutatkozik, az orszá­
gos politika terén is ne szö- 
geznők le minden megkötött­
ségtől mentes, független állás­
pontunkat.

A vármegyei és városi köz­
ügyekkel azonban annál inten- 
sivebben kívánunk foglalkozni.

Hetek óta vártuk halala hírét, 
mert tudtuk, hogy nincs ment­
ség számára. És mégis döbbe­
netesen hatott ránk, hogy 
György Lajos nincs többé az 
élők között.

Az értékes emberi élet meg­
szűnése akkor is fájdalmasan 
hat, ha várják, tudják előre 
bekövetkeztét. Es hogy György 
Lajos élete értékes volt, azt 
legjobban tudják e lap olvasói, 
akiket nagykoncepcíóju írásai­
val valósággal magához láncolt.

Művésze volt az írásnak. 
Fulmináns vezércikkei, színes 
riportjai, irodalmi értékű ver­
sei szellemi élvezetet nyújtottak 
mindenkinek, aki azokat olvas­
hatta.

Rajongója volt az újságírás­
nak, szerelmese ennek a város­
nak és megfélemlithetetlen har­
cosa az igazságnak. Pótolha­
tatlan űrt hagyott maga után.

Emlékét szeretettel fogjuk 
őrizni, mig e lap hasábjain 
szolgálni fogjuk a közérdeket.

December 3-án a hajnali órákban 
hunyta örök álomra szemeit György 
Lajos hosszú, kinos szenvedés után. 
Halála gyászbaboritotta öreg édesaty­
ját: Grünbaum Simont, hitvesét: szül. 
csesztvei Miske Arankát, Pál fiát, 
Amália leányát és nagyszámú rokon­
ságát, de gyászba bcritotta szerkesztő 
ségünket és e lap olvasóit, akik sze­
rették, becsülték, nagyraértékelték,

*

Temetése ö-éo délelőtt II órakor

Hallatni kívánjuk bíráló sza­
vunkat — természetesen tárgyi­
lagosan és mindig személyes 
éltől mentesen — minden olyan 
ügyben, ahol a köz sérelmét 
látjuk.Minden erőnkkel szolgálni 
kívánjuk a társadalmi békét, a 
megértést, melyre talán sehol e 
csonka hazában olyan szükség 
nincs, mint ebben az ezer seb­
ből vérző határszéli városban. 
Küzdeni kívánunk a konkoly- 
hintők ellen és a legélesebb 
harctól sem riadunk vissza, ha 
azt tapasztalnók, hogy egyes 
törtetők, akarnokok, kótyagos 
fejüek meg akarják bontani a 
vármegye, vagy a város béké­
jét, nyugalmát.

volt a Molnár István utcai otthonából. 
A gyászszertartáson képviselve .volt a 
város társadalmának minden rétege. 
Ott láttuk Bernáth Aladár ny. alis­
pánt, dr. Orbán Kálmán polgármestert, 
Schiller Kálmán ny. járásbirósági el­
nököt, Schmidt Lajos ny. rendőrka­
pitányt, a bankélet vezetőit, a tiszt­
viselő, kereskedő esjiparos társadalom 
nagyon sok tagját.

Á statusquo izr. hitközség kántorá­
nak halotti éneke után barátai nevé­
ben Lánczi Aladár, lapunk felelős- 
szerkesztője búcsúzott tőle a követke­
zőkben :

Édes Lajosom 1
Egy ujságiró kollegád az őszi bo­

rongna reggellel kezdi rólad Írott nek­
rológját. Természetesen a hangulat 
kedvéért, aminek te is szerelmese 
voltál. Írásaidban valósággal tobzódtak 
a színek, a hangulatok, hiszen mes­
tere voltál a szépírásnak már kora 
ifjúságodtól és szerelmese az újság 
írásnak, amely — sajnos — csak 
töviseket termett számodra.

Sokan, nagyon sokan értettek félre, 
sőt akadtak, akik örök ellenfeleiddé 
váltak, mert szókimondó voltál, ra 
jongója az őszintességnek. Csúnya 
emberi tulajdonság, hogy az őszin- 
tessért legtöbben haragszanak. Ez a 
csúnya emberi tulajdonság nem en­
gedte, hogy sokan meglássák a te 
meleg, nagy emberi szivedet, a min 
den szépért, nemesért rajongó lelke­
det.

De mi, barátaid, akiket egy fél­
század ragaszkodó szeretete, közös 
gyermekévek és a fiatalság ragyogó 
emlékei kötöttek hozzád elszakitha- 
tatlan kapocssal, tudtuk, hogy csupa 
szív voltál, aki, ha bíráltál, ha támad­
tál is, csak azért tetted, mert javítani 
akartál vele.

Tudom, sohasem voltál barátja a

G yö rgy  L a jo s  |

De nem fogunk fukarkodni 
az elismerő szavakkal sem, ha 
a megye, a város előbbrevi- 
telét, az ipari, kereskedelmi, 
gazda érdekeket elősegítő szán­
dékot látunk.

A békét, a megértést, a bol­
dogabb jövő felé való céltuda­
tos haladást kívánjuk szolgálni 
És a béke jegyében kívánjuk 
szolgálni a legitimizmus gon­
dolatát is.

Ez a mi programmunk, amit 
megingathatatlan akarással kí­
vánunk követni. És ebben a 
szándékunkban — hisszük — 
segíteni fog minket olvasótá­
borunk megértő támogatása.

sok beszédnek és valos/inüleg nehe­
zedre esnek most is, amikor ember- 
feletti fájdalmak után alig várod, 
hogy örök pihenésre térhess. Nem 
terhellek hát, csak két rövid kéréssel. 
Az első: amikor sajgó szivvel ké­
szülünk, hogy meggyötört testedet 
utolsó földi utján elkísérjük, ne vedd 
zokon tőlünk, ha nem búcsúzunk tő­
led, sem én, sem egyetlen barátod. 
Csak köszöntünk azzal a ragaszkodó 
baráti szeretettel, amely minket hosz- 
szú évtizedeken át egymáshoz fűzött. 
A másik kérésünk : ha majd Isten 
megmásíthatatlan szent akaratából 
előbb, vagy utóbb követni fogunk az 
örökélet utján, szeress ott is azzal a 
ragaszkodással, amellyel életedben 
szerettél minket.

Édes Lajosom, a viszontlátásra !

fl Kormányzó névnapja
A hétfői napon egész Magyaror­

szág népe ünnepelt. Vitéz Nagybá­
nyai H o r t h y  Miklósnak, Ma­
gyarország kormányzójának névnapját 
ünnepelte az ország. A templomok 
ajtói megnyíltak és minden felekezef 
papjai odaálltak az oltár elé ,és az 
áhilalos hívek előtt, a különféle szer­
tartások módján, de egyforma őszinte 
óhajtással imádkoztak az Egek Urá­
hoz, hogy továbbra is erővel, egész, 
séggel és szerencsével áldja meg 
Magyarország államfőjét, hogy még 
sokáig fejthesse ki nemes és nagy­
szerű tehetségét nemzetünk és hazánk 
felvirágoztatására.

Reggel fél 8 órakor elsőnek az 
ág. evangélikus templomban volt 
Istentisztelet. Utána kilenc órakor 
pedig egyszerre aróm. kát., gör. kát. 
és izraelita teplomokban tartották 
meg az egyházi ünneplést.

Valamennyi templomban nemcsak 
az egyszerű hívők, hanem a honvéd­
ség, közhivatalok, rendőrség, bíróság, 
továbbá a társadalmi szervezetek 
képviselői is a legteljesebb számban 
jelentek meg.
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— Közígazgatasi bizottsági Ülés 
és kisgyülés. Zcinplenvarmigye köe. 
iga/gaid» bizoilaága f. hó 7 éri dél­
előtt tartotta üléséi dr. Fáy István 
főispán elnökletével. Ezt kövelóleg a 
vármegye kisgyülése fllésezeil ugyan­
csak a főispán elnöklete alah.

— Műsoros délután a főgimnázium­
ban A sátoraljaújhelyi főgimnázium 
cserkészcsapata az intézel tornater­
mében szépen sikerült műsoros tábori 
beszámolót rendezett december 5-én 
délután. Az előadási a cserkészinduló 
vezette be, majd színdarabokban és 
cserkészjelenetekben sikeresen sze­
repellek: Pélerváry Gyula, Kmecz 
István, Oyüre László, Halmay András, 
Iibach Ádám, Gábossy Dénes, Do- 
mányházy Béla, Bodrogi János, Sol­
tész Ödön, C 'cs Tibor, Bodnár Bé­
la, Kontporday Pél, Csizy Tibor, 
Polányi István, Lux Károly, Ulrich 
János, Tatcali József, Símig László, 
Hallkovics László, Márton István, 
Dombóvári András, Fazekas Ferenc, 
Horváth Pál, Osválh László, Sárga 
Emil, Gáli Béla, Tomcsányi Olló, 
Szénási Sándor, Macsotay József, 
Nikházy Győző és Soltész Ödön 
intézeti növendékek. Nagy sikere volt 
br. Waldbott Pál előadásának és sok 
tapsot kapott az önképzőkör cigány- 
zenekara is.

A „Takarékosság" uj cége:

S Á T O R A L J A Ú J H E L Y
Horthy Miklós tér

4 havi hitel

— A kereskedelmi kamara kéri az 
adóbehajtások szigorának enyhítését 
december hóban. A miskolci Kerületi 
Kereskedelmi és Iparkamara megke­
reséssel fordult a kerületében székelő 
pénzügyigazgatóságokhoz és polgár 
mesterekhez abból a célból, hogy az 
adóbehajlások szigora a folyó évi de­
cember hónapban kellően enybitles- 
sék. A Kamara átiratában arra hivat 
kozott, hogy nemcsak az adózók téli 
gondjaira és az adóvégiehajtásnak a 
karácsonyi ünnepek örömét megkese­
rítő halasára tekintettel, hanem a ka 
rácsony előtti üzleti forgatom és a 
kereskedők és iparosok fizetőképessé­
gének allampén/.ügyi vonatkozású er 
dekében is kívánatos a végrehajtások 
terén a kíméletesebb eljárás.

— Kulturesta statusquo izr. isko­
lában. December 4-én magas nívójú 
kullurestnek voltak részesei azok, 
akik megjelentek a staluequo izr. 
skola kultúrtermében. A chanuka 
iünnepnek áldozni, azt dicsőíteni 
igazán nem lehetett méltóbban. Dr. 
Garai Ármin iskolaszéki elnök néhány 
keresetlen Sióval nyitotta meg az 
estél, melyen hivatásos művészeknek 
is dicsőségére vallóan szerepeltek: 
Dr. Holló Imre, dr. Holló Imréné, 
Fcttmann Lili, Fróhlinger Ilus és 
Brünner Miklós. Meghatóan szép 
volt az iskola növendékei és ének­
kara által előadott élő Menóra. Az 
ünnepi beszédet Rosenblílth Márton 
rabbijelölt mondotta, tanúságot léve 
széleskörű tudásáról és kiváló hit- 
szónoki képességeiről. A kullurest 
Róth Sámuel főrabbi zárószavaival 
ért véget.

A vármegye parlamentjéből
Választások  két órán k eresztü l

Csütörtökön délelőtt 10 óra­
kor rendes havi közgyűlésre 
ült össze a vármegye parla­
mentje. Felsőházi tag, tisztvi­
selő választások voltak napi­
renden, de sehol semmi nyo­
mát sem látni a választások 
előtti izgalmaknak. Nyugodt 
tereferére vonulnak félre egy­
mással az ismerősök és mert 
jóval a kitűzött idő előtt már 
mind együtt vannak, akik részt 
akarnak venni a közgyűlésen, 
van idő bőven a beszélgetésre.

Ügyes riporter egész hónap­
ra való anyagot szedhetett vol­
na össze az rtt-ott ellesett pár­
beszédekből. Volt ott szó, csa­
ládi dolgokról, gazdasági pa- 
paszokról, személyi ügyekről, 
csak a napirenden szereplő vá­
lasztásokról nem esett szó. Szin­
te előre érezni lehetett az egy­
hangú választásokat. Legtöbbet 
Sárospatakkal kapesolatban em­
legetett nagyszabású jövedéki 
vizsgálatról suttogtak Úgy lát­
szott, ez áll most az érdeklődés 
központjában

*
Pontosan 10 órakor nyitotta meg 

dr. F a y István főispán a közgyűlést. 
Mindjárt első szavaiból kiérzik a rou- 
tinier,

Gr. Széchenyi Wolkenstein
Ernoné k itün te tésének

bejelentésével kezdi Nehány kere­
setlen, de annal melegebb szóval em 
lékezik meg a vármegye jótékonysá 
gának apostolnőjéről. Bejelenti, hogy 
S z é l i  József belügyminiszter decem­
ber 21 - éré személyesen kívánja átadni 
a varmegyeháza nagytermében a lég 
felsőbb helyről jött kitüntetést. Erre 
az ünnepségre már most meghívta a 
törvényhatósági bizottság tagjait. In­
dítványára a közgyűlés jegyzőkönyvben 
üdvözli kitüntetése alkalmából a grófnőt.

Meleg emberi szívből fakadt rész­
véttel emlékezett meg azokról,

a k ik  e lk ö l tö z tek
a legutóbbi közgyűlés óta az élők 
sorából. Néhány szóval méltatta a lég. 
utóbbi közgyűlés óta elhalt Csontos 
József sárospataki közigazgató és Po- 
lereczky Kálmán tokaji közjegyző 
közéleti érdemeit. Indítványára a köz­
gyűlés mindkettőjük „emlékét jegyző­
könyvben örökíti meg es a gyászoló 
családokhoz részvétiratot intéz.

Uj b izottsági tagok.
Ezután bejelentette a főispán/ hogy 

a részben elhalálozás, részben lemon 
dás folytán megüresedett törvényható­
sági bizottsági tagsági helyekre dr. 
Jarmy Béla, Zalay Béla, Angyal Pál, 
dr. Kelemen Miksa és Szinnyey Mer- 
se Ödön póttagokat hívták be. ü d ­
vözölte az uj rendes tagokat első meg­
jelenésük alkalmából.

V á lasztás i  e lők észü le tek
következtek ezután Mattyasovszky Kál­
mán főjegyző előadásában bejelentette, 
Hogy egy felsőházi tag és egy felső 
házi póttag választása vált szükségessé. 
Miután a törvény titkos szavazást ir 
elő, megalakították a szavazatszedő 
küldöttségeket.

Az első szavazatszedő küldöttség 
elnöke dr. Asztalos Kálmán, tagjai : 
Barathy Béla és Kneiszl Emil, jegy­
zője dr. Cbudovszky Jenő tb. aljegy 
ző ; a második szavazatszedő küldött­
ség elnöke dr. Búza Béla, tagjai : v. 
Nádasdy József és dr. Székely László, 
jegyzője dr. Pauliczky István másod­
főjegyző lettek.

Az uj felsőházi tag és pó t tag
választásának idejére felfüggesztette a 
főispán a közgyűlést. A szavazás ideje 
alatt az alispán hivatali helyiségeiben 
tízóraira látta vendégül a bizottsági 
tagokat, érthető tehát, ha felfokozott 
lelkesedéssel vették aztán tudomásul 
a választás eredményét, mely szerint 
felsőházi rendes tagnak br. Waldbott 
Kelement, póttagnak Bernáth Aladárt 
választották meg egyhangúlag

Mindkettőjük köszönő szavai után a

tisztviselő választások

következtek. Árvaszéki elnökké Dió- 
szeghy József h. elnököt, árvaszéki 
ülnökké dr. Bogyay Béla tb. főszol­
gabírót és szolgabiróvá Olchváry De­
zső tb. aljegyzőt választottak meg köz­
felkiáltással A megválasztottak a hi­
vatali esküt nyomban letették.

Uj bizottsgi tagok

választása következett ugyancsak egy­
hangúan

Közigazgatási bizottsági tagok let­
tek : Bernáth Aladár, Lehoczky Sán-

Dr. Tomcsányi Boldizsár, kir. 
tanfelügyelő a legutóbbi közigaz­
gatási bizottsági gyűlésen, november 
havi jelentésében érdekes statiszti­
kai adatokat közölt a vármegye 
alsóbbfoku közoktatásának helyze­
téről.

Eszerint 1937. év november 
folyamán Zemplén vármegye terű* 
leién 2 0 ,364  tanu'ó járt elemi is­
kolában, azaz 165 fővel több, mint 
az előző idényben.

Megállapítja a jelentés, hogy 
jelenleg a megye területen 152 
elemi népiskola működik.

A mull hó folyamán a tanfel-

dór, Payer Ferenc, br. Sennyey Mik­
lós és Szirmay Sándor.

Igazoló választmányi tagok lettek: 
Dr. Eperjessy Pál, dr. Harsányi Gyula 
dr. Isepy Tihamér, dr. Jarmy Béla, 
Migály Sándor, id Olchváry Dezső 
Payer Ferenc és br Sennyey István

Kijelölő választmány tagjai : Thu- 
ránszky László, Szirmay Sándor, di. 
Jármy Béla, br. Sennyey István, Le­
hoczky Sándor és gr. Mailáth József. 
Póttagok : dr. Harsányi Gyula, dr. 
Barathy Béla és Csajka Endre.

Az iskulánkivüli népművelési bi­
zottságba Vörös István polg isk. igaz­
gatót, Széchy Elek plébánost és Né­
meth Jenő főgimn. igazgatót válasz­
tották.

Közegészségügyi bizottsági tag dr. 
Könczey Ernő, lótenyésztési bizottsági 
tag Körmendy József és testnevelési 
bizottsági tag Szeszlér Ödön lett.

Az alispáni jelentés
következett sorra. Egyetlen felszólaló 
dr. Molnár Béla volt, aki méltatta 
azokat az előnyöket, amelyeket a szőlő 
felújítási kölcsön újabb visszafizetési 
módozatai nynjtanak. Indítványára a 
földmivelésügyi és pénzügyminiszte­
reknek az engedélyezésért; a főispán­
nak és Baross Gábor képviselőnek a 
közbenjárásért jegyzőkönyvi köszöne­
tét szavaztak.

Ezekután folyóügyeket tárgyaltak 
kevés érdeklődés mellett, de annál 
gyorsabb tempóban.

ügyelő Szerencsen óvónői szemi­
náriumot tartatott, amelyen nemcsak 
a zempléni, hanem az abaujvárme- 
gyei óvónők is részt vettek.

— Áthelyezték Keresztessy Gyula 
szolgabirót. Dr. Fáy István, főispán 
Keresztessy Gyula sárospataki szol­
gabirót 1937 dec. l-i hatállyal a 
ricsei szolgabirósághoz helyezte át.

— Menetrend értekezlet. A m. kir. 
államvasutak igazgatósága december 
hó 15-én a miskolci városháza nagy 
tanácstermében menetrendi értekez­
letet tart, melynek tárgya az 1938 
évi május hó 15-én életbelépő uj 
menetrend tervezetének ismertetése.

Legjobb tüzelőanyag a pécsi 
koksz és brikett

Kapható;
Lánczi A lad á r
tüzelőanyagkereskedesében
Sátor.lj.ujliel} , l’etöfi ucca ]. Telefon: 02.

Borsodi, salgótarjani szenek is kaphatók!

É rd ek es
tanügyi adatok  
a várm egyébő l
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A karácsonyi és újévi üzleti záróra- 
és munkaszüneti rendelkezések

WAlti£ ,/
ügyéljen mindig a -keresztre

s akkor nem adhatnak el Önnek pótszert, 

ami nem érheti el a valódi ASPIRIN an­

nyira megbízható hatását. Az On egész­

ségének valódi ASPIRIN-re van szükségei

ASPIR IN
t a b i i t t a

csők a »ij3a</cZ“ kereszttel valódi

Miiülós napi üöszöntöti 
a vármegye alispánjánál

A miskolci Kerületi Kereskedelmi 
és Iparkamara az alábbiakban ismer 
teti a kereskedelmi- és közlekedés 
ügyi miniszter rendeletét, amelyben a 
nyílt árusítási üzleteknek az 1937- évi 
karácsonyi ünnepekkel, valamint a ja­
nuár I vei kapcsolatos záróráját és 
munkaszünetét szabályozza.

Hétköznapi záróra
(December hó ll.'től 2 3 ‘ig, de 

cember hó 31.-én es december hó 
24'én.)

Azoknak a városoknak és közsé­
geknek területén, ahol az üzleti zár 
órát miniszteri rendelet, vagy szabály- 
rendelet állapítja meg, — a miskol­
ci Kamara területén — azokat a 
nyilt árusítási üzleteket, amelyeket 
egyébként köznapon este hét (7) óra 
előtt kell bezárni, 1937. évi december 
hó 11-től december hó 23-ig bezáró­
lag, valamint 1937. évi december hó 
31 -én este hét (7) óráig, a kizárólag, 
vagy túlnyomóan élelmiszereket és ál 
lami egyedárusági cikkeket árusító 
üzleteket pedig este nyolc (8) óráig 
szabad nyitva tartani. Ez a rendelke 
zés nem érinti azokat a fennálló ren 
delkezéseket, amelyek az emlitett na­
pokon, vagy a/ok közül egyes napo 
kon későbbi zárórát állapítanak meg

Folyó évi december hó 24-én a 
nyilt árusítási üzleteket este hét (7) 
oran túl nyitvatartani nem szabad. 
Azok a rendelkezések, amelyek ké­
sőbbi zárórát állapítanak meg, 1937. 
évi december hó 24-én nem alkal­
mazhatók.

Az 1937. december hó 
!2-ére eső vasárnap

A december 12 éré eső vasárnapra 
nézve semmiféle külön rendelkezés 
nem történt. E vasárnapon tehat a 
rendes, egyéb vasárnapokra érvényes 
szabályoknak megfelelően úgy kell 
zárva tartani, mint a többi vasárnapo­
kon.

Az 1937. évi december 
hó 19-ére eső vasárnap

11. Az ország egyéb területén :
a. ) a kizárólag, vagy túlnyomóan 

cukorka, csokoládé és száraz sütemény 
árusítására berendezett üzletek reggel 
hét (7) órától este tiz (10) óráig 
tarthatók nyitva.

b. ) a mészáros és hentesüzletek 
vasárnapi munkaszünetét szabályozó 
általános rendelkezések az 1937. évi 
december hó 19"re eső vasárnapon is 
irányadók.

c. ) A II. a.) és b.) pontok hatálya 
alá nem eső nyilt árusítási üzleteket 
reggel hét (7) órától délután hat (6) 
óráig szabad nyitva tartani.

d. ) A 11. részben megállapított nyit­
vatartási idő alatt kizárólag zárt edé 
nyékben és csak az üzleti helyisége 
ken kívül való fogyasztásra égetett 
szeszesitalok is árusíthatók.

Az 1937. évi karácsony 
első ünnepe

A vasárnapi munkaszünetnek a 
rendelet szerinti felfüggesztése folytán 
az alkalmazottak pótpihenőben része­
sítése céljából 1937. évi december hó 
25-én (karácsony első ünnepén) az 
ország területén levő nyilt árusítási 
üzleteket a következő két bekezdés­
ben megállapított kivételektől eltekint 
ve — zarva kell tartani.

A kizárólag, vagy túlnyomóan cu 
korka, csoko adé és száraz cukrászsü­
temény árusitasara berendezett üzletek, 
reggel hét (7) órától este nyolc (8) 
óráig, a virágüzleteket pedig délelőtt 
10 órától délután két (2) óráig nyitva 
tarthatók.

Az élelmiszerek árusítására beren­

dezett üzletekből reggel hét (7) órától 
délelőtt nyolc (8) óráig, a 2953/1936. 
Ip M. számú rendelet b) pontjának 
hatalya alá eső tejcsarnokokból és tej­
fiókokból pedig reggel hét (7) órától 
délelőtt tiz (10) óráig, az üzletnek 
egyébként zárvatartása mellett, tej ki­
szolgáltatható.

Az 1937. évi Karácsony 
második ünnepe

Az 1937. évi december hó 26_ára 
eső vasárnapon a mészáros és hentes­
üzletek reggel hét (7) órától délelőtt 
tiz (10) óráig nyitva tarthatók. Egyéb 
ként ezen a napon a vasárnapi mun­
kaszünetre vonatkozó általános rendel­
kezéseket kell alkalmazni.

Az 1935. évi január hó 
I napja

Az alkalmazottak pótpihenésben 
részesítése céljából a nyilt árusítási 
üzleteknek 1938. évi január hó 1-én 
zárvatartása tekintetében az alábbi 
rendelkezések irányadók

a) Élelmiszer — ideértve a cukor­
kát, csokoládét és száraz cukrászsüte­
ményt, továbbá italnemü — ide­
értve az égetett szeszesitalokat — ki­
zárólag, vagy túlnyomóan ezek árusítá­
sára berendezett üzletekből reggel hét 
(7) órától délután egy (I) óráig áru­
sítható.

b. ) A mészáros és hentesüzletek 
reggel hét (7) órától azoknak a váro­
soknak területén, ahol ezeket az üz­
leteket a január hó 2-ára eső vasár­
napon egész napon á> zárva kell tar 
tani, délután egy (I) óráig, az ország 
egyéb területén délelőtt tiz (IU) óráig 
tarthatók nyitva.

c. ) A virágüzleteket reggel tiz (10) 
órától délután két (7) óráig szabad 
nyitvatartani.

d. ) Az áruházakat az egész napon 
át zárva kell tartani

e ) A lenti a ) — d.) pontokban 
nem emlitett nyilt árusítási üzletek 
nyitvatartása tekintetében a vasárnapi 
munkaszünetről szóló rendelkezéseket 
kell alkalmazni, azaz 1938. évi január 
hó 1-én ezeket a nyilt árusítási üzle­
teket a vasárnapra megállapított idő 
alatt szabad nyitvatartani.

Árusítás utcákon és 
tereken

Utcákon és leteken az árusítani 
szokott cikkeket, hacsak a vonatkozó 
rendelkezések hosszabb időtartamot 
nem állapítanak meg, 1937. évi de­
cember hó I9 én a nyilt árusítási üz­
letekre megállapított időtartam alatt 
szabad árusítani.

□  Nagy állami beruházásokrokról 
folynak előkészítő megbeszélések. Hír
szerint végre napirendre kerülnek a 
régen tervbevett nagy beruházások, 
amelyek elsősorban az államvasutak 
üzemének tökéletesítésére vonatkoz­
nak, aztán az ország elektrifikálásá- 
val Összefüggő munkálatokra és újabb 
útépítésekre. Kél-három évi munka- 
programról van szó, melyről a kor­
mány és a nagyipari vállalatok közi 
állítólag már hetek óta bizalmas tár­
gyalások vannak folyamatban.

JVtindazoknak, akik mélgsé- 
g«s fájdalmunkat részvétükkel 
enghiteni iggsksztsk, ezúton 
mondunk halás köszönetét.

grünbaum Simon, 
özv. 3görgg £ajosné 

és ggermekeh

Hétfőn Bornemi sza  Miklőí 
vármegyei alispán névnapját ünne­
pelte. Városunk társadalmának csak­
nem minden rétege megragadta az 
alkalmat, hogy egy-egy képviselője 
állal jókívánságait fejezze ki. Bor­
nemisza Miklós, a vármegye népével 
együttérző férfiú és az érdemes, ki­
tűnő közigazgatási tisztviselő iránt.

A törvényhatóság első tisztviselő­
jének névnapját megünnepelte a vár­
megye fiszlviselői kara is. Hétfőn 
délelőtt tizenegy órakor a vármegye

A kedden délelőtt dr. Fáy Ist­
ván főispán elnökletével megtartott 
Közigazgatási Bizottság ülésének 
első tárgya egy miniszteri kitünte­
tés átnyujlása volt.

A kitüntetett: Dr. Tomcsányi 
Boldizsár, Zemplénvármegye tanfel­
ügyelője, akinek a közoktatás te­
rén kifejtett buzgó és eredményes 
tevékenységét i m. kir. vallás és

A mozi műsorát folytatólagosan 
magyar filmek dominálják. Szinte 
unalmassá válik a jelző „slágerhét" 
amivel illetni kellene. A fővárosi 
első hetes mozik nagysikerű műsora 
pereg le ismételten elöltünk.

Ma, holnap, holnapután és ked­
den a magyar filmek egyik leg­
jobbja a „Viki" van műsoron. A 
címszerepet Bársony Rózsi játsza, 
mig a film többi főszereplője Jávor 
Pál, Kabos Gyula, Berky Lili, 
Csorlos, Rózsahegyi, Pelhö, Zola 
Karola, Mály Gerö. A darabot 
Nóti Károly irta fi1 mre, zenéjét 
pedig Ábrahám Pál szerezte

A közönség egyöntetű óhajának 
kivan eleget lenni a mozi vezetősége

összes tisztviselői Maltyasovszky 
Kálmán, vármegyei főjegyző vezeté­
sével Kossuth Lajos uccai lakásán 
keresték fel az alispánt, ahol Bor­
nemisza Miklós meghatott szavakkal 
köszönte meg Matlyasovszky Kálmán 
főjegyzőnek az össztisztviselők ne­
vében kifejezett tisztelgését és jó­
kívánságait.

Ugyanaznap délelőttjén dr. Fáy 
István főispán is személyesen ke­
reste fel az alispánt, hogy név­
napján gratuláljon neki.

közoktatásügyi miniszter azzal ho 
norálta , hogy megengedte, hogy 
legfőbb elismerését neki átadják.

A kitüntetést tartalmazó okiratot 
Dr. Fáy István főispán meleg sza­
vak kiséretében személyesen adta 
át Dr. Tomcsányi Boldizsár tan­
felügyelőnek, akinek magas helyről 
jövő elismeréséhez a bizottsági ta­
gok melegen gratuláltak.

akkor, amidőn Jeanelle Mac Donald 
é» Eddy Nelson nemrégiben be­
mutatott és óriási sikert aratott „O r­
gonavirágzás" Című angolnyelvü film- 
operettjét szerdán és csütörtökön 
ismét műsorra tűzi. Szeteplők, ren­
dezés, kiállítás tökéletes, Bizton 
hisszük, hogy — miként a bemu­
tatón, úgy a repiizen is — a da­
rab minden előadáson telt ház előtt 
kerül majd bemutatásra.

December 18 és 19 „Elssei 
Fanny ; 25, 26 „Urilány szo­
bát keres: 28 és 29 „Uj csillag 
született" és 31-én ismét magyar 
film „300.000 pengő az uccán* 
kerül előadásra.

Mit hoz e héten a mozi ?

Qp. Tomcsányi Boldizsár
Kitüntetése és üdvözlése a Közigazgatási 
bizottságban
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Zsigray Julianna
uj müve

ERZSÉBET
magyar királyné

FORRÓ ÁTÉLÉSSEL, ZENGŐ 
LIRÁVALESDRÁMAIERÖVEL 
MEGFESTETT PORTRÉ A 
TRAGIKUS KIRÁLYNÉRÓL 
EGY ÁRVA NEMZET S EGY 
ÁRVA ASSZONY CSODALA­

TOS SZERELME

Most jelent meg!

ÁRA 6 . -  PENGŐ, VÁSZONKOTÉS- 
BEN 8. PENGŐ, AMATŐR BŐRKÖ­
TÉSBEN 16 PENGŐ MEGTEKINT 
HETŐ MINDEN KÖNYVESBOLTBAN

SINGER ÉS WOLFNER KIADÁSA

IRODALOM
Találkozás J. 8. Prlsstliy-isl
Olvasó vagy fordító számára nincs 

érdekesebb játék, mint egy-egy könyv 
mögött elképzelni az irót. Vájjon mi­
lyen lehet ?

Ez járt a fejemben, amikor a Ion 
doni strandén, a világváros legmoz 
galmasabb és legszínesebb utcáján bal 
lagtam a Duchess Theatre felé. Ott 
volt találkozóm Anglia egyik legnép* 
szetübb Írójával, aki ma már a magyar 
olvasóközönségnek is kedvence : John 
Boynton Priestley-vel.

Megkértem, mondjon valamit regé­
nyeiről és regényíró munkásságáról. 
Megtömte kurta pipáját, rágyújtott és 
elgondolkozva felelt:

— Az írónak mindig nehéz jelle 
roeznie saját magát. Majd egy tucat 
regény van mögöttem, ugyanannyi szín­
darab, párszáz novella és tanulmány. 
Talán azt mondhatnám, hogy azt igye­
keztem bebizonyítani : a mindennapi­
ban, a legjózanabb valóságban is van 
romantika, kaland. A színpad és a 
regény lényege felfogásom szerint 
ugyanaz : valamilyen életforma kereteit 
meglazítja, szétrobbantja egy külső 
esemény, valami változás, amely kia­
lakulhat a szereplők jelleméből. A 
vihar elvonul, a lelki és testi harcok 
lecsillapodnak — s utána boldogabban 
vagy boldogtalanabbui, de átalakulásá­
ban is változatlanul megmarad az em­
ber. Ezt próbáltam megírni minden 
eddigi regényemben és színdarabom­
ban. Amit az iró hozzáadhat ehhez, 
az csak megfigyeléseinek és élménye­
inek leszűrése

*

Ez a beszélgetés jutott eszembe 
most, amikor kezembe vettem J. B. 
Priestley magyarul megjelent uj regé 
nyél, a Jóbarátok-at. Hatalma, munka 
már terjedelmében is, ötszáz oldalnál 
is több. A nagy iró legsikeresebb 
könyve — nem kevesebb, mint hu

szonnyolc kiadást ért 
Angliáhan.

Három ember elindul Anglia kü 
lönböző pontjairól. Az egyik ötven­
éves gyári munkás, szűkszavú, talpig 
becsületes, aranyos humoru yorkshire i 
ember ; a második a harmincas évek 
közepén járó vidéki urikisasszony, aki 
apja halála után váratlanul pénzhez 
jut s kis autón nekivág a nagyvilágnak 
a harmadik fiatal tanár, aki zseniális 
könnyű táncmuzsika komponálója s aki 
megelégeli a vidéki internátus örökös 
aszalt szilváját és otthagyja állását. 
Mindhárman kilépnek a hétköznapból 
és vidáman kapaszkodnak bele a ka­
land paripájának sörényébe. Közös 
pont felé sodorja őket a sors: egy 
kátyúba jutott vándorszínész társulat­
hoz, amelynek a vidéki urikisasszony 
jótevője és igazgatója lesz Ezek a 
óbaratok Az ő kalandja ikról, viszon-

R ö v i d e s e n  a p a r la m e n t  e lé  kerü l a 

f ö ld m iv e lé süg y i m in is z t é r iu m n a k  a 

s z esz lö rv én y  re fo rm já r a  v o n a tk o z ó  
javas lata .  B e a v a t o t t a k  szeir nt  a hát­

térb en  ór iá si  e rő fe sz í tés t  fejt  ki az 

ipari  s z es z k a r te l ,  h o g y  a sz esz lö rv én y  

re fo rm ja  ö n ö s  é rd e k e in e k  m egfele lő en  

a la k u l jo n  s n e  v e sz é ly e z t e ss e  k o m o ­

lyan azokat  a k e re t e k e t , a m e l y e k  között

é v e n k én t  s o k - s o k  m il l ió s  p e n g ő re  

ru g ó  t iszta  h a s z n o t  p rése ln ek

tagságaikról, diadalaikról és kudarca­
ikról szól a könyv nagyobb része A 
kaland és a romantika habkönnyű dala 
zeng a regény lapjain

Mestere a humornak Kissé fölé­
nyesen, de érdeklődő szeretettel in 
tézi alakjai sorsát . gyengeségeiket 
éppoly érthetővé és rokonszenvessé 
teszi, mint erényeiket. Azt vallja,hogy 
amint az eletben is vannak boldog 
és elégedett emberek, a regényekben 
is kell ilyeneknek lenni — és a ka 
land kanyargó utján minden szereplője 
eljut a révbe, a megnyugvás kikötőjébe.

Priestley nek már első könyvét, a 
Farawey-t megszerettek magyar olvasói 
— a Jóbarátok szorosabbra kovácsol­
ják majd az iró s az olvasók csaknem 
személyes kapcsolatát. Megbocsájtható 
szójátékkal: a Jóbaratok nak bizonyo­
san sok lesz na’unk is a jóbarátja.

TÁBORI PÁL

ki  a  k a r t e l b e n  u r a lk o d ó  öt c s a ­

lád részér e .

R e n d k ív ü l i  m é r té k b e n  érdek li  a 

sz esz tö rv é n y  k é sz ü lő  re fo rm ja  a m a ­

g y a r  g y ü m ö l c s t e r m e l ő -  é s g a z g d a t á r -  

sa d a lm a t  s m e g áll ap í th ató ,  h o g y

a  p a r la m en t i  k é p v is e lő k  k ö r é ­

b e n  p á r tk ü .ö n b s é g  nélkül  igen 

n a g y  t á b o ra  van a n n a k  a  régi 

é s  j o g o s  t ö re k v é s n e k ,  h o g y  az 

il le ték esek  v é g re  e ré ly e se n  nyul -

meg egyedül

Döntő harc
a k isüst kérdésben

8 Zemplénmegyeiek

t a l á l k o z n a k ,
Rákóczi ut 58.

Pompás uj kávéháza, János-vítéz sörö- 
eöje, gyönyörű télikertje a főváros lát- 
zányossága. Olcsó kényelmes szobák, 
vlőnyös penzióárak. Cigány: szegedi 
F a r k a s  J ó s k a .  Jazz-tánc: 

V i r á n y swlng-orchestra
Pribálja meg egyszer O n i s  Metropele-t

j a n á k  b e l e  a s z e s z k é r d é s  d a r á z s ­
f é s z k é b e

és  a h u s z o n n e g y e d i k  ó r á b a n  az igaz­

ság  é s  a  m é l tá n y ó 8 8 á g  szem eié it  

ta rtósával r e n d e z z é k  a g a z d a tá r sa ­

d a lo m  ja v á r a  a k is üs f-k érd és t .  A kistisl- 

k é rd és  u g y a n i s  rég i,  f á jó  s e b e  a 

m a g y a r  g a z d á k n a k ,  m er i az a kor­

m ány, a m e ly  a n n a k  id e jén  a pá lin ka ­

főző k is í i s lö k  m ű k ö d é s é t  ja v a rész ben  

o r s z á g s z e r t e  m e g s z ü n te t le ,  ta lán  nem 

is se j te t te  ak k o r ,  in e k k o r a  csapás t 

mér ezzel a  g a z d a t á r s a d a l o m  színe- 

javára  é s  m e n n y ire  a lá tá m a s z t ja  a 

n a g y ip a r i  sz es z k a r te l  b e fo ly á s á t  és 

hata lm át  a  n a g y h irü  é s  nagymullu  

m a g y a r  p á l i n k a - t e r m e l é s  frontján 

K ö z t u d o m á s ú ,  h o g y  m i ly e n  k ím éle t ­

lenül h a sz n á l ta  ki uj  he lyzetét az 

ipari  s z es z k a r le l  s  m il y e n  tá g  lehe ­

t ő s é g e k e t  nyú jto t t  arr a ,  h o g y

e g y e s  le lk i i sm ere t le n  c é g e k  a 
k is üs li  p á l in k a  c i m é .1 f o rg a i o m -  
b a h o z o t t  it a lo k  körül a  h a m i s í ­
t á s o k  b o s s z ú  so rá t  k ö v e th e ss é k  
el s  m in d e z e k  t e te jé b e  k é n y ü k re -  
k e d v ü k re  f e l h a j t h a s s á k  a z  á rakat .

U g y a n a k k o r  p e d ig  s o k  tízezernyi 

g a z d a  hul lot t g y ü m ö l c s e  vag y  a fák 

alatt ro th a d  el,  vagy  a d is z n ó k  elé 

kerül,  v agy k é n y te len e k  azt  a g y ü ­

m ö lc sö t ,  e se t le g  c e f r e  fo rm á já b a n  

o ly an  s z é g y e n t e l j e s e n  o l c s ó  áron 

e la dni a  ka pit a li s ta  p á l in k a f ő z ő  üze­

m e k n e k ,  h o g y  n a g y o n  g y a k ra n  a 

száll i l ási  k ö l t s é g  is  a li g  térül meg,

H a p e d ig  a m a g y a r  g a z d a  e g y -  
eg y  korty  p á li n ka  utón  vá gyik , 
a k k o r  k é n y te len  a  k o r c s m á b a n  
b e s z e re z n i  s z ü k s ég le té t  é s  m e g ­
f izetni  a le hetet le nül m a g a s  á ra ­
ka t a  h id eg  u lo n  ö s s z e p a n c s o l l  
é s  e g é s z s é g t e l e n  h a t á s ú  ro ss z  

lö tlyöké rt.

A m e l e g  u tón  ké sz í te t t ,  v a ló d i üs- 

lön főtt  p á l in k a  á ra  u g y a n i s  olya n 

e lk é p e s z t ő e n  m a g a s ,  h o g y  arra  csak 

a g a z d a g o k n a k  telik,  á m  s o k sz o r  

m é g  a  jó m ó d ú  p u b l i k u m  is pórul 

jár,  m er i e g y re  á l t a l á n o s a b b  a p a­

nasz, h o g y  v a ló d i k is üs t i  p á li n k ák  

c é g é r e  a la lt  m u l a t ó s á n  a d jusz lá ll  

ü v e g e k b e n  a  c i in k e  j e l z é s é n e k  m eg 

n e m  fe le lő  m in ő s é g ű  é s  tarta lm ú 

ro ssz fo ly a d é k o t  s ó z n a k  e g y e s  c é g ek  

a  g y a n ú t la n ,  jó h i s z e m ű  k ö z ö n s é g  
n y a k á b a .

A kiadásért telelő,: 
V A J D A  J Ó Z S E F

Laptulajdonos :
Landesmann II. és Társa

Készült: .  Vajda-könyvnyomdában 
Sátoraljaújhely.
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